CUESTIÓN 16.^a

Comparación de los sentidos en un orden absoluto y en relación con los sujetos en que residen

1 Tres son los temas por examinar en esta cuestión, que es la última, Primero: Comparación absoluta de los sentidos entre sí. Segundo: Comparación de los sentidos de la misma especie en los diversos animales. Tercero: Comparación de los sentidos en cuanto existentes en el hombre.

2 Tesis sobre el primero: El sentido más perfecto es la vista; después el oído; a continuación el olfato; posteriormente el gusto; y el tacto ocupa el último puesto.

Prueba de cada uno de los extremos.

El más perfecto, la vista, por corresponderle en suerte el objeto más noble. La luz, en efecto, es la cualidad más noble entre las sensibles.

Item, nobilissimo modo ab ipso obiecto immutatur, ut ex
15 dictis⁶¹² patet.

Item, [actu suo] ad maiorem distantiam attingit quam alii
sensus, idque in instanti, quod non alii sensus.

Item, si comparatur ad sensibilia communia, nullus est
20 sensus qui tanta et tam perfecte illa cognoscat, sicut visus. Et similiter
si comparatur ad sensibilia per accidens, nam se extendit ad caelos, ad
motum, ad magnitudinem et figuram eorum, quae nullus alius sensus
cognoscit.

Tandem, organum huius sensus est perfectissimum, ut
25 patet ex miro illius artificio; unde facillime laeditur, quia temperatis-
simum est. Ista ergo omnia declarant perfectionem huius sensus.

Quod auditus excedat alios probatur ex obiecto, a quo im-
materialius immutatur.

Item, ex delectatione quam iste sensus capit in <percep-
30 tione> obiecti congruentis. Est enim delectatio quaedam, quodammodo
spiritualis.

Patet etiam ex organo, quod subtilius est, nempe aereum.

Odoratus habet tertium locum, nam superat alios duos in
modo quo immutatur. Minus enim habet de [materialitate]. / Qualitas S192
etiam a qua immutatur perfectior est aliis.

35 Et eisdem rationibus gustus superat tactum.

3 Sed argues.

[1.°] Nam nobilius organum habet auditus quam visus, cum
illud sit aereum, hoc [vero] aqueum; ergo.—R e s p o n d e t u r : Prop-
40 terea dixit Plato⁶¹³ organum visus esse igneum; quod est probabile;
tamen dicitur quod in mixtis non semper illud, in quo praedominatur
melius elementum, est perfectius, sed potius illud, in quo est perfectior
mixtio et magis temperata. Et hac ratione organum visus superat orga-
num auditus.

Sed arguitur 2.° Nam obiectum auditus videtur esse im-
45 perfectissimum, nam sonus est quaedam qualitas facile transiens, et ideo
videtur imperfectior aliis qualitatibus sensibilibus; ergo et ipse sensus
est imperfectissimus.—R e s p o n d e t u r in esse qualitatis sonum esse
imperfectiorem, tamen in esse sensibilis esse perfectiorem aliis tribus,
quia meliori modo immutat; et ideo potentia ipsa est simpliciter per-